
 
 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU       
 ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 
Centro Regionale di Programmazione 

 

 1/5 

DETERMINAZIONE  

Oggetto: Legge regionale n. 17 del 22.11.2021. Art. 12 “Sospensione di obblighi fiscali”. 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/114 del 15.02.2024. Bando “Restituzione a titolo 

provvisorio, con successivo riversamento, degli importi corrispondenti alle somme 

effettivamente versate a titolo d’imposta sui redditi delle società (IRES) negli anni dal 2017 

al 2023, di competenza rispettivamente degli esercizi dal 2016 al 2022, limitatamente alla 

quota pari ai 7/10 spettante alla Regione Autonoma della Sardegna”. Disposizioni attuative. 

Rettifica Determinazione n. 4509/453 del 12.06.2024. Incremento dotazione finanziaria. 

Integrazione annualità di riferimento e modifica termini per la presentazione delle 

domande.  

 

 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge regionale n.1 del 07.01.1977; 

VISTA la Legge regionale n.31 del 13.11.1998, concernente la 'Disciplina del Personale 

regionale e dell’Organizzazione degli Uffici della Regione'; 

VISTA la Legge regionale n.11 del 02.08.2006, riguardante 'Norme in materia di 

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna'; 

VISTO l’articolo 3 della Legge regionale n.40 del 05.11.2018, inerente "Disposizioni sul 

funzionamento del Centro regionale di programmazione"; 

VISTA la Legge regionale n. 13 del 30.06.2010 “Disciplina delle attività europee e di rilievo 

internazionale della Regione autonoma della Sardegna e modifiche alla legge 

regionale”;  

VISTA la Legge regionale n. 18 del 29.12.2023 “Legge di stabilità 2024”; 

VISTA  la Legge regionale n. 19 del 29.12.2023 “Bilancio di previsione 2024-2026”; 

VISTA la Legge regionale n. 17 del 22.11.2017 e il relativo art. 12 “Sospensione degli obblighi 

fiscali”; 

VISTA la Comunicazione della Commissione n. C(2023) 1711 final del 9.3.2023 “Quadro 

temporaneo di crisi e transizione per misure di aiuto di Stato a sostegno dell'economia a 

seguito dell'aggressione della Russia contro l'Ucraina”, pubblicata sulla Gazzetta 

ufficiale dell'Unione europea il 17 marzo 2023; 



 
 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU       
 ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 2/5 

VISTA la Decisione della Commissione C(2023) 5466 final del 8.8.2023 “State Aid SA.107711 

(2023/N) – Italy. TCTF: Sardinia – Regional framework scheme”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 27/71 del 10.08.2023 “Adozione Regime 

quadro regionale per il sostegno alle imprese del territorio regionale colpite dalla crisi, 

nei limiti e alle condizioni di cui alla Comunicazione della Commissione europea C 

(2023) 1711 final del 9.3.2023 “Quadro temporaneo di crisi e transizione per misure di 

aiuto di Stato a sostegno dell'economia a seguito dell'aggressione della Russia contro 

l'Ucraina”; 

VISTA la Decisione della Commissione C(2023) 9018 final del 15.12.2023 “State Aid 

SA.110658 (2023/N) – Italy TCTF: Prolongation of scheme SA.107711”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 

europea agli aiuti “de minimis”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/411 del 15.02.2024 “Aggiornamento delle 

Direttive di attuazione legge regionale 22.11.2021, n. 17, art. 12 “Sospensione di 

obblighi fiscali”, di cui alla deliberazione della Giunta n. 18/25 del 18 maggio 2023”; 

VISTE le Direttive di attuazione relative all’art. 12, “Sospensione di obblighi fiscali”, della Legge 

regionale n. 17 del 22.11.2021; 

VISTO l’art. 5 ”Caratteristiche del beneficio” delle Direttive di attuazione sopra richiamate; 

CONSIDERATE le tipologie di interventi di sostegno alle imprese indicati nell’art. 5 su detto, con 

particolare riferimento alle lettere c e d del comma 1; 

VISTA la Determinazione n. 4490/452 del 11.06.2024 con la quale sono state approvate le 

Disposizioni attuative del Bando “Restituzione a titolo provvisorio, con successivo 

riversamento, degli importi corrispondenti alle somme effettivamente versate a titolo 

d’imposta sui redditi delle società (IRES) versate negli anni 2022 e 2023 e di 

competenza degli esercizi 2021 e 2022, limitatamente alla quota pari ai 7/10 spettante 

alla Regione Autonoma della Sardegna” (Allegato A), e i relativi allegati (Allegati 1-2-3-

4), attinenti all’applicazione delle procedure di sostegno previste dalla lettera c, comma 

1, dell’art. 5 delle Direttive di attuazione dell’art. 12 “Sospensione di obblighi fiscali” 

della Legge regionale n. 17 del 22.11.2021; 

VISTA la Determinazione n. 4509/453 del 12.06.2024 con la quale sono state apportate le 

integrazioni necessarie per meglio precisare le condizioni da rispettare per la 

concessione degli aiuti a valere sul regime di cui alla Comunicazione della 

Commissione n. C(2023) 1711 final del 9.3.2023 “Quadro temporaneo di crisi e 



 
 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU       
 ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 3/5 

transizione per misure di aiuto di Stato a sostegno dell'economia a seguito 

dell'aggressione della Russia contro l'Ucraina, e le modalità di utilizzo dei 4 parametri 

per la verifica dell’adeguatezza per la concessione del finanziamento; 

PRESO ATTO della disponibilità di nuove risorse finanziarie relative alle economie derivanti dalle 

procedure già espletate dall’Agenzia sarda per le entrate, pari a circa 7 milioni di euro; 

CONSIDERATO che a seguito della ulteriore disponibilità di risorse è possibile integrare la procedura di 

cui sopra con le annualità previste dalla lettera d, comma 1, dell’art. 5 delle Direttive di 

attuazione dell’art. 12 “Sospensione di obblighi fiscali” della Legge regionale n. 17 del 

22.11.2021; 

CONSIDERATO che lo svantaggio subito dalle imprese turistiche a seguito della “crisi Ucraina”, pur 

manifestatosi evidentemente dopo il febbraio 2022, necessita di un sostegno in termini 

di erogazione di liquidità che possa complessivamente riferirsi ai pagamenti delle 

imposte effettuati anche in anni precedenti; 

RITENUTO  di dover pertanto provvedere all’integrazione delle Disposizioni attuative del Bando 

sopra richiamato con l’inserimento anche degli anni dal 2017 al 2021 come termine di 

riferimento delle somme effettivamente versate a titolo d’imposta sui redditi delle società 

(IRES), in applicazione delle procedure di sostegno previste dalle lettere c e d, comma 

1, dell’art. 5 delle Direttive di attuazione dell’art. 12 “Sospensione di obblighi fiscali” 

della Legge regionale n. 17 del 22.11.2021; 

RITENUTO altresì necessario modificare il termine di avvio per la presentazione delle domande, 

alle ore 12:00 del 19.06.2024, con la chiusura confermata alle ore 15:00 del 

25.06.2024, al fine di consentire la pubblicazione delle Disposizioni attuative integrate 

secondo quanto sopra indicato e di apportare le necessarie modifiche sul sistema 

informativo SIPES, da utilizzare per trasmissione delle domande;  

PRESO ATTO che l’Agenzia sarda per le entrate ha già pubblicato le procedure relative alle annualità 

2016, 2017 e 2021, come termine di riferimento per le imposte sui redditi delle società 

(IRES) versate, rispetto alle quali saranno effettuate le necessarie verifiche per evitare il 

doppio finanziamento; 

PRESO ATTO che per l’espletamento dell’attività istruttoria il Centro Regionale di Programmazione, 

struttura responsabile della procedura di aiuti, si avvale dell’assistenza tecnica della 

SFIRS S.p.A.; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla rettifica della Determinazione n. 4509/453 del 

12.06.2024 di cui sopra; 



 
 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU       
 ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 4/5 

VISTO l’art. 47 della L. R. n.11 del 02.08.2006, Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna, recante disposizioni in 

materia di firma del Direttore del Centro Regionale di Programmazione - Autorità di 

Gestione del POR Sardegna; 

VISTO il D.P.G.R. n. 56 prot. 18328 del 02.11.2023, con il quale il Dott. Luca Galassi è stato 

nominato Direttore del Centro Regionale di Programmazione e Autorità di Gestione del 

POR FESR 2014-2020 e 2021-2027; 

VISTO l'art. 6 bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla Legge n.190 del 2012 e gli artt. 7, 15 

e 19, comma 9, del “Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma 

della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate” approvato con 

D.G.R. n.43/7 del 29.10.2021; 

ATTESTATO  che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente dichiara di non trovarsi in conflitto 

di interessi di cui alle predette disposizioni; 

DATO ATTO di aver vigilato sul personale della propria struttura al fine di evitare situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interesse in relazione alle attività e funzioni al medesimo 

assegnate, secondo quanto previsto dall’art. 20 del predetto Codice di comportamento, 

approvato con D.G.R. n. 43/7 del 29.10.2021; 

DETERMINA 

ART. 1 Per la causale di cui alle premesse, è rettificata la Determinazione n. 4509/453 del 

12.06.2024 e sono approvate le integrazioni alle Disposizioni attuative del Bando 

“Restituzione a titolo provvisorio, con successivo riversamento, degli importi 

corrispondenti alle somme effettivamente versate a titolo d’imposta sui redditi delle 

società (IRES) negli anni dal 2017 al 2023, rispettivamente di competenza degli anni dal 

2016 al 2022, limitatamente alla quota pari ai 7/10 spettante alla Regione Autonoma 

della Sardegna” (Allegato A), ai sensi di quanto stabilito dall’art. 5, comma 1, lettere c e 

d, delle Direttive di attuazione approvate con la deliberazione della Giunta regionale n. 

4/114 del 15.02.2024, attraverso l’inserimento anche degli anni dal 2017 al 2021 come 

termine di riferimento delle somme effettivamente versate a titolo d’imposta sui redditi 

delle società (IRES). 

ART. 2 Di modificare il termine di avvio per la presentazione delle domande alle ore 12:00 del 

19.06.2024, con la chiusura confermata alle ore 12:00 del 25.06.2024, al fine di 

consentire la pubblicazione delle Disposizioni attuative integrate secondo quanto sopra 



 
 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU       
 ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 5/5 

indicato e di apportare le necessarie modifiche sul sistema informativo SIPES, da 

utilizzare per trasmissione delle domande. 

ART. 3 Di avvalersi dell’assistenza tecnica della SFIRS S.p.A. per le attività di istruttoria delle 

domande presentate e per l’erogazione dei finanziamenti ai beneficiari individuati. 

ART. 4 La presente Determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione 

Autonoma della Sardegna. 

La presente Determinazione sarà trasmessa all’Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e 

Assetto del territorio ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 31/1998. 

 
 
 
 
 

Il Direttore 
Luca Galassi 




		2024-06-17T14:31:35+0200
	GALASSI LUCA
	Firmato digitalmente da


		2024-06-17T14:31:45+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




